¹⁵ **particolarmente per nome**: ὀνομασίτι.

2. Certo grandissimo frutto prenderiano de tal riposo⁸ se attendessino alla lettione⁹ de quelle cose, le quali non solamente una speculatione tenue et digiuna¹⁰ – ma anchora non rozza et inelegante – in fronte dimostrassinno¹¹, qual credo essistimarano alcuni questi miei scritti, però che non solo la novitate et piacevolezza de la materia¹², ne la quale molte et varie menzogne con verisimile veritate et probabile ragione sono confinte, inducerano gli huomeni a leggere, ma anchora questo precipuamente, che quasi tutti li antiqui o historici o philosophi¹³, li quali scritto hanno certe cose monstruose et a fabule più simile che a veritate¹⁴, hanno represso et morsicato ogniuno¹⁵, li nomi delli quali tutti diria, se non conoscesse dovere essere chiari et manifesti in essa lettione. 5 10

⁸ **Certo grandissimo frutto prenderiano de tal riposo:** *Maximum vero ex hoc otio atque quiete fructum caperent* Bd, da γένοιτο δ' ἂν ἐμμελής ἡ ἀνάπαυσις (Z) αὐτοῖς; più letterale Na, *Fieret autem ipsa lectio* (ἀνάγνωσις Ω) *cum sollertia*.

⁹ **alla lettione:** «alla lettura» (*lectioni* Bd).

¹⁰ **non solamente una speculatione tenue et digiuna:** *non modo tenuem ac ieiunam... speculationem* (*digiuna*: «arida», «futile»); in greco invero μὴ μόνον ἐκ τοῦ ἀστείου τε καὶ χαριεντος ψιλὴν παρέξει τὴν **ψυχαγωγίαν** (*non solum ex comitate et gratia nudam... oblectationem* Na). Cfr. VH.

¹¹ **in fronte dimostrassinno:** *prae se ferrent*.

¹² **però che non solo la novitate et piacevolezza de la materia:** *Neque enim solum materiae novitas atque festivitas* Bd (riduzione di οὐ γὰρ μόνον τὸ ξένον τῆς ὑποθέσεως οὐδὲ τὸ χαριεν τῆς προαιρέσεως, *Nam non solum quod peregrina sit subiecti materia, neque quod alacris est ipsius fictionis inductio* Na).

¹³ **che quasi tutti li antiqui o historici o philosophi:** pesante anticipazione del compl. ogg., che rende poco perspicuo il periodo, senza il confronto con il latino, *neminem aut ex antiquis aut scriptoribus aut philosophis* (Zop, seguendo Bd, tralascia i poeti, presenti invece nelle versioni del Tifernate: *contra aliquem ex veteribus poetis, scriptoribus et philosophis* Na, *contra veteres quosdam poetas, scriptores historiarum ac philosophos* Tif). Cfr. VH.

¹⁴ **et a fabule più simile che a veritate:** *et fabulis similiora quam veris* Bd (amplificazione di μυθώδη, «favolose», «leggendarie»).

¹⁵ **hanno represso et morsicato ogniuno:** (soggetto «questi miei scritti»; *ogniuno* riprende il compl. ogg. *quasi tutti li antiqui o historici o philosophi*), *neminem... sine morsu repraesentionis praetermisit* Bd.